

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	54.105.064,81		7.521.905,93
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.366.947,74		793.853,81
IPTU	1.106.686,73		43.246,80
ISS	3.183.193,60		457.695,02
ITBI	655.811,75		84.980,58
IRRF	1.076.425,71		103.921,48
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.344.829,95		104.009,93
Contribuições	716.797,94		100.215,50
Receita Patrimonial	659.059,71		24.598,04
Aplicações Financeiras (II)	644.231,85		23.598,04
Outras Receitas Patrimoniais	14.827,86		1.000,00
Transferências Correntes	44.888.327,16		6.579.055,23
Cota-Parte do FPM	12.824.294,22		1.991.264,62
Cota-Parte do ICMS	19.353.347,32		2.266.517,02
Cota-Parte do IPVA	1.640.766,76		848.286,79
Cota-Parte do ITR	134.170,80		2.217,91
Transferências da LC 87/1996	150.527,14		-
Transferências da LC 61/1989	255.552,40		38.112,73
Transferências do FUNDEB	6.157.593,79		1.037.164,72
Outras Transferências Correntes	4.372.074,73		395.491,44
Demais Receitas Correntes	473.932,26		24.183,35
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	473.932,26		24.183,35
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	53.460.832,96		7.498.307,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.204.040,59		422.765,25
Operações de Crédito (VI)	2.500.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	65.230,19		6,65
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	65.230,19		6,65
Transferências de Capital	3.638.810,40		422.758,60
Convênios	499.928,80		422.758,60
Outras Transferências de Capital	3.138.881,60		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.704.040,59		422.765,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	57.164.873,55		7.921.073,14

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	52.432.737,64	8.655.277,88	5.691.617,25	5.343.260,16	280.538,60	242.288,16	226.572,53
Pessoal e Encargos Sociais	28.718.498,59	3.855.962,39	3.751.170,59	3.495.175,26	252.286,11	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	321.642,80	36.778,16	35.600,80	35.600,80	-	-	-
Outras Despesas Correntes	23.392.596,25	4.762.537,33	1.904.845,86	1.812.484,10	28.252,49	242.288,16	226.572,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	52.111.094,84	8.618.499,72	5.656.016,45	5.307.659,36	280.538,60	242.288,16	226.572,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.067.116,63	3.033.807,54	102.364,96	102.364,96	132.667,68	646.159,09	418.324,65
Investimentos	7.348.153,81	2.932.523,70	1.081,12	1.081,12	132.667,68	646.159,09	418.324,65
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	718.962,82	101.283,84	101.283,84	101.283,84	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.348.153,81	2.932.523,70	1.081,12	1.081,12	132.667,68	646.159,09	418.324,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	59.459.248,65	11.551.023,42	5.657.097,57	5.308.740,48	413.206,28	888.447,25	644.897,18

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		1.554.229,20
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.244.726,90
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		23.598,04
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		35.012,12
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.542.815,12
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		171.250,35
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 1º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.208.082,54	2.115.675,01
DEDUÇÕES (XXIX)	5.673.221,82	7.296.852,89
Disponibilidade de Caixa	5.673.221,82	7.296.852,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.124.269,81	7.578.244,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	451.047,99	281.391,78
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.465.139,28	(5.181.177,88)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.716.038,60
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		169.656,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		1.546.382,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		1.557.796,47
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		250.422,30
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		250.422,30
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 21/Mar/2019, 17h e 20m.


Enedir Wichoski
CRC - 054174/0-1 PR
CPF 706.500.049-49


Lucimara Bernardi
Auditora de Controle Interno
Decreto nº 2323/2008 - Ceu Azul - PR


Germano Bonamigo
PREFEITO MUNICIPAL
Gestão 2017 - 2020